
94  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ADitivo Ao tERMo DE coNtRAto 
coNtRAto Nº. 35/2022–uEPA 
PAE Nº 2023/954731- uEPA 
Pae origiNário Nº 2022/699898- UePa 
dispensa de licitação n° 43/2022–UePa 
cotação eletrônica n° 60/2022–UePa 
Nº terMo: 1
classificaÇÃo: outros
data de assiNatUra: 19/10/2023
Motivo: Prorrogação de vigência e alteração da razão social.
jUstificativa: alteração da razão social e Prorrogação de vigência do 
contrato n° 028/2021 - UePa
valor do terMo aditivo: r$ 17.568,66 (dezessete mil e quinhentos e 
sessenta e oito reais e sessenta e seis centavos).
iNÍcio da vigêNcia: 20.10.2023 
tÉrMiNo da vigêNcia: 19.10.2024 
MUdaNÇa de razÃo social: altera-se a razão social da empresa la 
casa da Pizza Pizzaria ltda para Mais service coMÉrcio e ser-
vicos ltda 
foro: belÉM/Pa
orÇaMeNto 
funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870
elemento de despesa: 339030
fonte: 0.1.500.1001.02
coNtratado 
eMPresa: la casa da Pizza Pizzaria ltda
PersoNalidade: Pessoa jurídica
cNPj nº 40.833.638/0001-28
eNdereÇo: aveNida dr. freitas Nº 915
bairro: sacramenta
cidade: belém/Pa
Uf: Pa
ceP: 66.123-050
ordeNador 
NoMe: claY aNdersoN NUNes cHagas

Protocolo: 999890
ADitivo Ao tERMo DE coNtRAto
coNtRAto N° 016/2020 – uEPA
PAE Nº. 2023/896378 – uEPA
Pae origiNário Nº. 2020/419647 – UePa
Pregão eletrônico n° 25/2020-UePa
Nº terMo: 4
classificaÇÃo: outros
data de assiNatUra: 11/10/2023
Motivo: Prorrogação de vigência.
jUstificativa: Prorrogação de vigência do contrato n° 16/2020 - UePa
valor do terMo aditivo: r$ 165.572,21 (cento e sessenta e cinco mil 
e quinhentos e setenta e dois reais e vinte e um centavos).
iNÍcio da vigêNcia: 29.10.2023
tÉrMiNo da vigêNcia: 28.10.2024
foro: belÉM/Pa
orÇaMeNto
funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870
elemento de despesa: 339030
fonte: 0.1.500.1001.02
coNtratado
eMPresa: baHiaNa distribUidora de gas ltda
PersoNalidade: Pessoa jurídica
cNPj nº 46.395.687/0051-71
eNdereÇo: rua salgado filho s/N, terreno Petroquímico Miramar-val-de-
cans, sala a bairro: Miramar
cidade: belém/Pa
Uf: Pa
ceP: 66.119-010
ordeNador
NoMe: claY aNdersoN NUNes cHagas 

Protocolo: 999838
.

APoStiLAMENto
.

APoStiLAMENto
Nº Do coNtRAto/ExERcício: 29/2023-uEPA 
PAE Nº 2023/1050338-uEPA
Processo origiNário: 2023/237120-UePa 
data de assiNatUra:20/10/2023 
objeto do aPostilaMeNto: o presente termo de apostilamento ao con-
trato Nº 29/2023, firmado  entre  Universidade  do  Estado  do  Pará-UE-
Pa  e  veNeo  iNovaÇÃo  eM tecNologia ltda, que trata do contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviço de assistência técni-
ca para manutenção preventiva e corretiva de hardware, em equipamentos 
de grande porte e produção da marca xerox, com fornecimento total de 
peças originais do fabricante, mão de obra técnica especializada, equipa-
mentos backup e suprimentos para o funcionamento do parque gráfico 
da UePa, exceto papel e grampo, visa à inclusão de dotação orçamen-
tária para atendimento do convênio 851238/2017 Uab/UePa, conforme 
solicitação feita no MeMoraNdo nº 3/2023 secNecad- UePa (seq. ane-
xo 1, do Pae N. 2023/1050338).
jUstificativa: este termo visa possibilitar alteração do disposto à dota-

ção orçamentária descrita no coNtrato Nº 29/2023, para atendimento do 
convênio 851238/2017 Uab/UePa,conforme abaixo:
dotaÇÃo orÇaMeNtária: 
funcional  Programática: 48101.19.364.1506.8866 - implementa-
ção de cursos de graduação.
elemento de despesa: 339039 - outros serviços de terceiros – Pessoa ju-
rídica 
fonte de recurso: 0.1.570.0000.60-006999 e 0.2.570.0000.60-
006999 - convênio 851238/17 caPes/UePa - Uab
APOSTILAMENTO ANTERIOR PUBLICADO EM 03/10/2023 (Diário Ofi-
cial n. 35.562 – Protocolo 993197)
Partes: UNiversidade do estado do Pará e veNeo iNovaÇÃo eM-
tecNologia ltda
fUNdaMeNto legal: §8º do art. 65, da lei federal nº 8.666/93
belém (Pa), 20 de outubro de 2023
claY aNdersoN NUNes cHagas
ordeNador resPoNsável

Protocolo: 999862
APoStiLAMENto
Nº Do coNtRAto/ExERcício: 10/2023-uEPA
PAE Nº 2023/1050490-uEPA
Processo origiNário: 2022/1059747-UePa
data de assiNatUra :  20/10/2023                                    
objeto do aPostilaMeNto: o presente termo de apostilamento ao con-
trato Nº 10/2023, firmado entre Universidade do Estado do Pará-UEPA 
e cataveNto refrigeraÇÃo e serviÇos gerais ltda, que trata do 
contratação eventual e futura de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de instalação, manutenção preventiva e corretiva dos 
aparelhos de ar-condicionado tipo split, ar condicionado de janela, siste-
ma vrf e Mult split, instalados nas Unidades da UePa, capital e interior, 
visa à inclusão de dotação orçamentária para atendimento do convênio 
851238/2017 Uab/UePa, conforme solicitação feita no MeMoraNdo nº 
6/2023 secNecad-UePa (seq. anexo 1, do Pae N. 2023/1050490).
jUstificativa: este termo visa possibilitar alteração do disposto à dota-
ção orçamentária descrita no coNtrato Nº 10/2023, para atendimento do 
convênio 851238/2017 Uab/UePa,conforme abaixo:
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
funcional Programática: 74201.12.364.1506.8866 - implementação de 
ações de acesso aos cursos de graduação
elemento de despesa: 339039 - outros serviços de terceiros – Pessoa 
jurídica
fonte de recurso: 0.1.570.0000.60-006999 recurso de convênio 
851238/17 Uab/UePa e 0.2.570.0000.60-006999 superávit de recurso de 
convênio 851238/17 Uab/UePa
aPostilaMeNto aNterior: xxx
Partes: UNiversidade do estado do Pará e cataveNto refrigera-
ÇÃo e serviÇos gerais ltda
fUNdaMeNto legal: §8º do art. 65, da lei federal nº 8.666/93
belém (Pa),20 de outubro de 2023
claY aNdersoN NUNes cHagas
ordeNador resPoNsável

Protocolo: 999818
.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

SuPRiMENto DE fuNDo
PoRtARiA N° 4398/2023, DE 20 DE outuBRo DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: Professor adjUNto
Nome: lUcieNY da silva PoNtes
Matrícula funcional: 54189995/ 2
valor: r$ 2.000,00
Prog. de trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 01.500.1001.02
339030_ r$ 2.000,00
PoRtARiA N° 4399/2023, DE 20 DE outuBRo DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: coordeNador adMiNistrativo de caMPUs
Nome: cleidiaNe sardiNHa de soUza leal
Matrícula funcional: 5956967/ 1
valor: r$ 4.000,00
Prog. de trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 01.500.1001.02
339030_ r$ 4.000,00
PoRtARiA N° 4400/2023, DE 20 DE outuBRo DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: Pro-reitor de gradUacao
Nome: edNalvo aPostolo caMPos
Matrícula funcional: 54188840/ 1
valor: r$ 3.000,00
Prog. de trabalho: 74201 12 364 1506 8870
fonte: 01.500.1001.02
339030_ r$ 3.000,00
PoRtARiA N° 4404/2023, DE 20 DE outuBRo DE 2023.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
cargo: aUxiliar de servico c
Nome: arNaldo tavares MartiNs
Matrícula funcional: 5040973/ 1


